淮安
	建设工程质安站文件

	经济技术开区

	淮开质安建〔2019〕26号

关于冬期建筑工程安全生产、扬尘治理专项检查情况的通报

区各在建工程参建单位：
为切实做好建筑工程安全生产和扬尘治理工作，筑牢全年建筑工程施工安全生产基础,于11月27日～12月20开展建筑工程安全生产和扬尘治理专项检查行动，现将有关检查情况通报如下：
1、 检查的总体情况

为了做好建筑工程安全生产和扬尘治理专项检查行动，我站聘请建筑安全专家组成检查组，提出检查具体要求。共抽查在建建筑工程24个，下发隐患整改通知书 21 份，停工整改通知书3份，提出隐患整改意见109条。

从检查情况看，大多数项目参建企业高度重视安全生产和扬尘治理工作，制定了有针对性的安全措施，管理网络健全，防护设施齐全有效，现场安全管理落实较好。但仍有个别项目管理人员存在侥幸心理，安全生产主体责任不落实，安全防护不到位，现场存在较多的安全隐患。
二、检查中发现的主要问题

（一）施工现场安全管理。部分工程施工现场现场材料堆放乱，“四口”、“五临边”安全防护不到位。部分工程脚手架未按专项方案施工，平层防护不到位；部分工程脚手架连墙件设置不足，部分工程悬挑脚手架悬挑型钢楼面锚固设置不符合要求；

（二）大型机械设备。塔吊和施工升降机无铭牌，部分工地机械设备日常维护保养不到位，塔吊基础有积水，部分塔吊未单独设置开关箱，避雷装置不符合规范要求，部分施工升降机安全防护装置失效。部分工程施工临时用电未采用TN-S接零保护系统，未严格执行“三级配电，两级保护，一机一箱一闸一漏”，电缆线随地拖拉、随意搭挂，接地电阻、绝缘电阻检测记录缺乏真实性，电工巡查记录流于形式。
（三）扬尘控制及公益广告落实不到位。

项目扬尘控制意识不强，管理松懈。主要存在问题：现场裸土覆盖不全，道路扬尘污染时有发生，主出入口冲洗平台不规范不完善，利用不到位，个别项目出土时车辆未冲洗带泥上路，出入口未安排 专人看管。施工现场主要道路不畅通，材料堆放无序，建筑 垃圾未及时清理；个别公益广告设置不达标，围挡破损，修复不及时。

三、通报批评
根据检查情况，经研究决定，对以下项目的参建单位予以通报批评：

(一)天生赢家1#、3#楼
 建设单位：淮安首裕置业有限公司

监理单位：淮安市正军工程项目管理有限公司

施工单位：上海林伟建筑工程有限公司

1、3#楼塔吊漏电断路器不符合要求，重量限位失效，安装上平台洞口无防护板，塔吊起重臂干涉在建1#楼及外围脚手架。
2、1#楼附墙无检测合格证。
3、脚手架安全网有缺口、断开处无加固措施，平层防护不到位。
4、现场材料堆放较乱，建筑垃圾未及时清理。
（二）深圳路小学新建教学楼

建设单位：淮安市深圳路小学

监理单位：江苏江淮管理公司

施工单位：江苏鸿升建设集团有限公司

存在问题：
1、施工现场扬尘控制措施不到位，建筑材料堆放混乱。
2、钢筋操作无防护棚。
3、临时用电不规范，线路私拉乱接。
4、农民工工资实名制管理未建立。

5、塔吊基础未回填、无铭牌；回转半径学校区无安全防护措施，专用开关箱安装不符合要求。

四、下一步要求

各建筑工地参建单位要牢固树立“安全生产决不能以牺牲人的生命为代价”的红线意识，认真落实企业安全生产和扬尘控制主体责任。要针对本次检查组提出的安全隐患问题，建立台账，同时举一反三，组织相关人员对施工现场进行全面的隐患排查和整改。各有关单位要根据隐患内容理清责任人、落实整改时限和措施，务必将安全隐患全数整改销号，确保施工安全。同时将整改情况形成书面材料，经建设单位、施工单位、监理单位三方确认后，报送我站。对整改不到位、整改不力、整改不及时的项目，我站将根据情况作出进一步的处理。
淮安经济技术开发区建设工程质量安全监督站

2019年12月25日